
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 행정지원과

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

행정지원과 41,271,962 39,013,702 2,258,260

균 600,000

도 310,732

군 40,361,230

지방행정 역량 강화 10,529,527 9,939,052 590,475

균 600,000

도 310,732

군 9,618,795

군민과 함께하는 자치행정 3,127,185 3,319,625 △192,440

도 18,840

군 3,108,345

군민참여 행사지원 및 관리 68,000 150,000 △82,000

201 일반운영비 10,000 16,000 △6,000

01 사무관리비 10,000 16,000 △6,000

○ 각종 행사 추진에 따른 행사 비품 구입
10,000

202 여비 30,000 90,000 △60,000

03 국외업무여비 30,000 90,000 △60,000

○ 국제회의 및 행사참석 등
30,000

203 업무추진비 19,000 20,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 19,000 20,000 △1,000

○ 시책 또는 지역홍보(내방객)
19,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 군정유공 민간인 표창패 제작
4,000

307 민간이전 5,000 20,000 △15,000

02 민간경상사업보조 5,000 20,000 △15,000

○ 한국전쟁 민간인 희생자 합동위령제
5,000

군민의 날 행사 추진 24,850 23,650 1,200

201 일반운영비 19,050 17,850 1,200

01 사무관리비 7,050 5,050 2,000

○ 인적네트워크(명예군민) 대상 완도 소식지
제작 및 홍보 6,000

○ 군민의 상 및 명예군민 선정 심사위원 수
당 1,050

03 행사운영비 12,000 12,800 △800

○ 군민의 날 행사 10,000

○ 인적네트워크(명예군민) 활용 지역발전 간
담회 및 팸투어 버스임차료 2,000

301 일반보전금 5,800 5,800 0

10,000,000원 *1식

30,000,000원 * 1식

19,000,000원 * 1년액

200,000원 * 20명

5,000,000 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,800 2,800 0

○ 인적네트워크(명예군민) 활용 지역발전 간
담회 및 팸투어 추진 2,800

* 참석자 교통비 800

* 참석자 식비 800

* 참석자 숙박비 1,200

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○ 명예군민증 제작 1,000

○ 군민의 상 수상자 상패 제작 2,000

정례조회 행사지원 및 관리 5,640 5,640 0

201 일반운영비 5,640 5,640 0

01 사무관리비 5,640 5,640 0

○ 정례조회 운영 4,800

* 강사수당 4,800

○ 정례조회 및 각종 행사 현수막 제작
840

함께하는 직장 분위기 조성 53,850 53,850 0

201 일반운영비 53,850 53,850 0

01 사무관리비 36,200 36,200 0

○ 완도군 기구표 제작
2,200

○ 업무일지 제작 및 대형현수막 제작(군청사
외벽) 4,500

○ 태극기 및 군기 구입
900

○ 무인경비 용역료 24,000

○ 군청사 관리시스템 용역비
3,000

○ 무인경비(지문인식기)교체 및 수리
1,600

02 공공운영비 17,650 17,650 0

○ 문서발송용 우표 구입 13,650

* 일반우편 8,040

* 등기우편 5,610

○ 알리미시스템 유지보수
4,000

친절한 공직문화 조성 16,440 3,600 12,840

201 일반운영비 16,440 3,600 12,840

01 사무관리비 16,440 3,600 12,840

○ 완도군 공직자 명찰 제작 2,800

* 케이스 1,400

* 목걸이 1,400

○ 칭찬공무원 선발에 따른 읍면 알림판 설치
3,640

600,000원 * 8회

70,000원 * 12회

2,200원 * 500매 * 2회

18,000원 * 250권

10,000원 * 2종 * 45개소

2,000,000원 * 12월

3,000,000원 * 1년액

200,000원 * 8회

500원 * 2,680건 * 6월

2,200원 * 425건 * 6월

1,000,000원 * 4분기

7,000원 * 200개

7,000원 * 200개

70,000원 * 4회 * 13개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

○ 내손안에 친절 스케쥴러 제작
7,000

○ 민원만족 친절교육 시행
3,000

5.18 민주유공자 지원사업 6,000 23,040 △17,040

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

○ 5.18 기념행사 지원 6,000

도 1,800

군 4,200

노사협력 및 조직활성화 311,842 406,000 △94,158

201 일반운영비 23,300 15,000 8,300

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 노사문화 우수행정기관 인증 책자 제작
1,000

○ 공무원 노사관계 위탁교육비
1,000

03 행사운영비 21,300 13,000 8,300

○ 노사 합동 상생협력 프로그램 운영
4,000

○ 합리적인 노사문화 정착을 위한 워크숍 개
최 12,300

* 전문가 강사료
800

* 강의실 임대료 4,000

* 차량 및 장비 임차료
7,500

○ 공공연대노동조합 워크숍 개최
5,000

202 여비 288,542 391,000 △102,458

01 국내여비 20,000 16,000 4,000

○ 합리적인 노사관계 정착을 위한 워크숍 참
가 16,000

○ 공공연대노동조합 워크숍 참가
4,000

03 국외업무여비 245,542 0 245,542

○ 국외업무 수행 및 연수 245,542

* 외국인계절근로프로그램 해외지자체 MOU
체결 18,000

* 한상대회 연계 투자유치 상담회 추진
10,000

35,000원 * 200개

3,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

50,000원 * 20부

250,000원 * 2명 * 2회

2,000,000원 * 2회

400,000원 * 2명 * 1회

2,000,000원 * 2회

2,500,000원 * 3일 * 1회

5,000,000원 * 1식

200,000원 * 80명 * 1회

200,000원 * 20명 * 1회

3,000,000원 * 3명 * 2회

5,000,000원 * 2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

* 국외 자매결연, 우호교류 상호 방문 추진
9,000

* 해상풍력발전사업 선진지 견학
16,000

* 국제슬로시티 총회 및 워크숍 참가
33,000

* 제2회 장한상수상자협의회 세계대회 참가
30,000

* 이순신진린장군 선양사업 추진
6,000

* 완도자연그대로 농특산물 해외시장 판로
개척 20,642

* 유럽 신시장 판로개척
30,000

* 신시장 완도 특산품 판촉전 참석
36,000

* LA한인축제 및 한상대회 연계 판촉전
30,000

* 방재재난안전 업무담당자 해외연수
6,900

04 국제화여비 23,000 375,000 △352,000

○ 공무원 해외직무연수
23,000

범죄피해자 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

○ 범죄피해자지원센터 법정운영비 지원
30,000

기록물 유지관리 84,200 84,414 △214

201 일반운영비 10,430 13,430 △3,000

01 사무관리비 9,430 12,430 △3,000

○ 기록물 평가심의회 위원 수당
280

○ 폐기문서 처리용 마대 구입
1,000

○ 기록관 환경정비 물품 구입
3,000

○ 기록물 관리 교육 현수막 제작
150

○ 기록물 정리용품(보존상자 외)구입
3,000

○ 문서고 소독 비용 2,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 문서고 서가 수리비용
1,000

308 자치단체등이전 73,770 70,984 2,786

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 73,770 70,984 2,786

3,000,000원 * 3명

4,000,000원 * 4명

6,600,000원 * 5명

5,000,000원 * 6명

3,000,000원 * 2명

5,160,500원 * 4명

6,000,000원 * 5명 * 1개소

2,000,000원 * 6명 * 3개소

5,000,000원 * 6명 * 1개소

6,900,000원 * 1인

23,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1회

70,000원 * 2명 * 2회

1,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

50,000원 * 3EA

3,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

○ 비전자기록물 DB구축
20,000

○ 표준기록관리시스템 위탁사업비
49,520

○ 기능분류모델시스템 고도화
4,250

맞춤형 후생복지 운영 2,379,323 2,317,431 61,892

201 일반운영비 2,179,323 2,137,431 41,892

01 사무관리비 493,663 477,291 16,372

○ 맞춤형 복지제도 단체보장보험 가입
493,663

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 공무원 예방접종비 지원
20,000

04 맞춤형복지제도시행경비 1,665,660 1,660,140 5,520

○ 맞춤형복지제도 복지카드 사용료 지원
1,665,660

303 포상금 200,000 180,000 20,000

01 포상금 200,000 180,000 20,000

○ 맞춤형 복지제도 종합건강검진비 지급
180,000

○ 직원 휴양시설 시용료 지원
20,000

비서실 운영지원 및 관리 65,000 70,000 △5,000

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

01 사무관리비 15,000 20,000 △5,000

○ 비서실 소모품 구입
15,000

202 여비 50,000 50,000 0

01 국내여비 50,000 50,000 0

○ 군정업무 추진 25,000

* 군수 15,000

* 부군수 10,000

○ 비서실 업무추진
25,000

주민자치위원회 및 주민자치센터 운영 관리 65,000 152,000 △87,000

201 일반운영비 60,000 142,000 △82,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 주민자치센터 맞춤형 프로그램 지원
30,000

03 행사운영비 30,000 142,000 △112,000

○ 주민자치센터 맞춤형 프로그램 지원
30,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

20,000,000원 * 1식

49,520,000원 * 1식

4,250,000원 * 1식

409,000원 * 1,207명

100,000원 * 200명

1,380,000원 * 1,207명

300,000원 * 600명

100,000원 * 200명

15,000,000원 * 1년액

15,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1년액

25,000,000원 * 1년액

2,500,000원 * 12식

2,500,000원 * 12식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군민과 함께하는 자치행정 (단위:천원)

○ 주민자치센터 사무실 집기 및 비품 구입
5,000

5.18민주유공자 민주명예수당 지원 8,640 0 8,640

도 8,640

301 일반보전금 8,640 0 8,640

도 8,640

03 사회보장적수혜금(지방재원) 8,640 0 8,640

○ 5.18 민주유공자 민주명예수당 지원
8,640

도 8,640

5.18민주유공자생활지원금 및 장제비 지원 8,400 0 8,400

도 8,400

301 일반보전금 8,400 0 8,400

도 8,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 8,400 0 8,400

○ 5.18 민주유공자 생활지원금 및 장제비지원
8,400

도 8,400

원활한 행정지원 4,077,757 3,942,330 135,427

도 282,000

군 3,795,757

자치행정 지원 강화 2,805,107 2,643,760 161,347

101 인건비 2,600,000 2,500,000 100,000

01 보수 2,600,000 2,500,000 100,000

○ 성과상여금 2,600,000

201 일반운영비 112,922 117,760 △4,838

01 사무관리비 74,440 78,440 △4,000

○ 정년 및 명예퇴직 공무원 공로패 제작
5,000

○ 전자공무원증 제작 4,000

○ 인사위원회 수당
3,360

○ 면접시험 위원 수당
1,680

○ 임용장 제작 6,200

* 5급이상 3,000

* 6급이하(임용장 케이스)
2,400

* 6급이하(임용장 내지)
800

○ 신규공무원 채용 시험관리비
50,000

○ 노무사 자문수당
4,200

02 공공운영비 38,482 24,320 14,162

5,000,000원 * 1개소

60,000원 * 12명 * 12월

70,000원 * 10명 * 12월

2,600,000,000원 * 1년액

250,000원 * 20개

20,000원 * 200개

70,000원 * 4인 * 12회

70,000원 * 4인 * 6회

200,000원 * 15개

6,000원 * 400개

1,000원 * 800장

25,000,000원 * 2회

350,000원 * 1인 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

○ 표준지방인사정보시스템 유지보수
23,482

○ 전국시장군수구청장협의회 분담금
7,000

○ 전국농어촌지역군수협의회 분담금
3,000

○ 참좋은지방정부협의회 분담금
5,000

307 민간이전 11,000 20,000 △9,000

02 민간경상사업보조 11,000 20,000 △9,000

○ 완도군 지방행정동우회 군정협력 지원사
업 11,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

14 기타부담금 80,000 0 80,000

○ 장애인공무원 고용부담금
80,000

403 자치단체등자본이전 1,185 0 1,185

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,185 0 1,185

○ 차세대 표준지방인사정보시스템 인프라
증설 1,185

이장단 지원 84,900 40,420 44,480

201 일반운영비 35,900 5,900 30,000

01 사무관리비 5,900 5,900 0

○ 완도군 이장단 업무일지 제작
5,000

○ 이장 공로패(장기재직, 우수마을)
900

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ 2024 이장단 한마음 행사
30,000

301 일반보전금 12,250 5,000 7,250

11 행사실비지원금 12,250 0 12,250

○ 2024 이장단 한마음 행사 참석
12,250

307 민간이전 36,750 29,520 7,230

06 보험금 36,750 29,520 7,230

○ 이장 상해보험 가입
36,750

일제강점기 여자근로정신대 피해자 지원사업 6,000 6,000 0

도 6,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 6,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,000 0 6,000

○ 일제강점기 여자근로정신대 피해자 지원
6,000

도 6,000

23,482,000원 * 1년액

7,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

11,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

1,185,000원 * 1년액

20,000원 * 250개

150,000원 * 6명

30,000,000원 * 1회

50,000원 * 245명

150,000원 * 245명

6,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

공무원 교육지원 383,300 458,700 △75,400

201 일반운영비 114,300 191,500 △77,200

01 사무관리비 114,300 191,500 △77,200

○ 각급 공무원교육원 위탁교육비(지방자치
인재개발원 등) 50,000

○ 공직자 사이버상시학습 위탁교육
20,000

○ 독서상시학습 위탁교육
13,000

○ 전화외국어학습 위탁교육
13,800

○ 공직자 무인멀티콥터(드론) 교육
15,000

○ 법정교육 이수 및 직무능력 향상을 위한
전문강사 초청 강사료

2,500

202 여비 269,000 267,200 1,800

04 국제화여비 39,000 17,200 21,800

○ 공무원교육원 해외연수 교육훈련 여비
39,000

05 공무원 교육여비 230,000 250,000 △20,000

○ 각급 공무원교육원 교육훈련 여비
230,000

시책행정 추진 62,450 37,450 25,000

201 일반운영비 39,830 20,830 19,000

01 사무관리비 14,830 14,830 0

○ 설, 추석 명절 귀성객 환영 현수막
3,000

○ 설, 추석 명절 종합안내서 리플릿 제작
2,500

○ 군민과의 대화 참석자 초청장 제작
2,880

○ 도민과의 대화 참석자 초청장 제작
450

○ 도민과의 대화 행사장 준비 2,800

* 방송장비 임차 800

* 현수막 제작 2,000

○ 군정혁신 홍보용 현수막 및 배너 제작
3,200

03 행사운영비 25,000 6,000 19,000

○ 군정 시책관리 주요인사 방문 행사추진
10,000

○ 전남시장군수협의회 행사 추진
15,000

301 일반보전금 14,820 14,820 0

11 행사실비지원금 14,820 14,820 0

50,000,000원 * 1년액

20,000,000원 * 1식

13,000,000원 * 1식

184,000원 * 15인 * 5회

3,000,000원 * 5인

500,000원 * 5회

6,500,000원 * 6인

230,000,000원 * 1년액

3,000,000원 * 1회

500원 * 5,000부 * 1회

1,200원 * 200명 * 12개읍면

1,500원 * 300명

800,000원 * 1식

100,000원 * 20개

80,000원 * 20개소 * 2회

2,000,000원 * 5회

15,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 원활한 행정지원 (단위:천원)

○ 외딴섬 현지방문
3,000

○ 이동군수실 1,500

○ 읍면 순회방문
4,320

○ 국도정 보고회 참석
6,000

303 포상금 7,800 1,800 6,000

01 포상금 7,800 1,800 6,000

○ 적극행정 우수공무원 선발 포상금 6,000

* 상반기 3,000

* 하반기 3,000

○ 읍면 현장행정 우수 읍면 선정 포상금 1,800

* 최우수상 1,000

* 우수상 500

* 장려상 300

민간단체공익활동지원 43,000 56,000 △13,000

301 일반보전금 43,000 56,000 △13,000

06 자율방범대실비지원 43,000 56,000 △13,000

○ (사)완도군 방범연합회 실비지원금
17,000

○ 읍면 자율방범대 실비지원금
26,000

청정전남 으뜸마을 추진 690,000 680,000 10,000

도 276,000

군 414,000

401 시설비및부대비 690,000 0 690,000

도 276,000

군 414,000

01 시설비 690,000 0 690,000

○ 청정전남 으뜸마을 만들기 사업 지원
690,000

도 276,000

군 414,000

자치경찰 사무추진 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 도서지킴이 장비구입
3,000

정보화업무 운영 3,002,185 2,284,197 717,988

균 600,000

도 9,892

군 2,392,293

정보화마을 프로그램 관리자 육성 75,682 70,441 5,241

3,000원 * 50인 * 20개도서

20,000원 * 15인 * 5회

3,000원 * 120인 * 12개읍면

50,000원 * 60인 * 2회

1,000,000원 * 3팀

1,000,000원 * 3팀

1,000,000원 * 1팀

500,000원 * 1팀

300,000원 * 1팀

17,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 13개소

5,000,000원 * 138개소

3,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

도 9,892

군 65,790

307 민간이전 75,682 70,441 5,241

도 9,892

군 65,790

02 민간경상사업보조 75,682 70,441 5,241

○ 정보화마을 프로그램 관리자 육성
75,682

도 9,892

군 65,790

정보통신 운영관리 1,349,354 1,435,251 △85,897

201 일반운영비 1,312,354 886,251 426,103

01 사무관리비 35,790 34,840 950

○ 회의실 프로젝터 램프 구입
3,500

○ 부서 및 읍면 통신케이블 구입
1,800

○ 회의실 무선마이크 건전지 구입
490

○ 군정홍보 등 휴대전화 비즈링 사용료
30,000

02 공공운영비 1,276,564 851,411 425,153

○ 대회의실 및 상황실 방송시설 유지보수
2,000

○ 영상회의시스템 및 중계방송 유지보수
19,040

○ 무정전 전원장치 유지보수
9,524

○ 행정통신망 보안장비 유지보수
15,000

○ 행정정보통신망장비 통합 유지보수
55,000

○ 공공요금(일반전화, 전용회선, 방송수신
등) 1,176,000

401 시설비및부대비 37,000 549,000 △512,000

01 시설비 37,000 549,000 △512,000

○ 부서 및 읍면 행정통신망 이설 공사
5,000

○ 읍면 영상회의시스템 교체 사업
32,000

행정정보시스템 안정적 운영관리 331,945 189,730 142,215

201 일반운영비 216,645 80,386 136,259

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○ 행정정보시스템 디스크 구입
1,800

75,682,000원 * 1년액

700,000원 * 5대

120,000원 * 15개

3,500원 * 7대 * 20회

2,500원 * 1,000명 * 12개월

33,330,000원 * 6%

317,333,000원 * 6%

119,050,000원 * 8%

300,000,000원 * 5%

916,666,000원 * 6%

196,000,000원 * 6개월

5,000,000원 * 1개소

16,000,000원 * 2개소

450,000원 * 2종 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

○ 공통기반시스템 백업미디어 구입
1,800

○ 재난복구시스템 백업미디어 구입
1,200

02 공공운영비 211,845 75,586 136,259

○ 온나라시스템 유지보수
12,200

○ 재난복구 및 운영관리시스템 유지보수
19,300

○ 클라우드컴퓨팅시스템 이용료(3개 시스템)
160,500

○ 문서보안(DEM)시스템 유지보수
5,700

○ 새올행정 통합로그인 유지보수
2,145

○ 보안USB 관리시스템 유지보수
4,320

○ 개인정보 접속기록관리시스템 유지보수
7,680

308 자치단체등이전 115,300 109,344 5,956

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 115,300 109,344 5,956

○ 공통기반 및 재해복구시스템 유지관리
93,300

○ 지방행정통합정보시스템 서비스 데스크
운영위탁 사업비 7,000

○ 온나라시스템 서비스데스크 운영 위탁사
업비 15,000

전산장비 및 SW 운영관리 405,794 498,310 △92,516

201 일반운영비 139,950 169,350 △29,400

01 사무관리비 86,750 131,150 △44,400

○ 헬프데스크 운영 소모품(허브 등) 구입
1,750

○ 업무용 PC 소모품 구입
1,600

○ 업무용 PC 한컴오피스 소프트웨어 구입
20,000

○ 업무용 PC MS오피스 소프트웨어 구입
26,500

○ 업무용 PC 백신 소프트웨어 구입
12,400

○ 업무용PC 개인정보유출방지 소프트웨어 구
입 7,500

○ 업무용 PC보안점검 등 소프트웨어 구입
17,000

02 공공운영비 53,200 38,200 15,000

○ 업무용 전산장비 유지보수(Help-Desk)
50,000

120,000원 * 15개

120,000원 * 10개

12,200,000원 * 1년

19,300,000원 * 1년

160,500,000원 * 1년

5,700,000원 * 1년

16,500,000원 * 13%

54,000,000원 * 8%

48,000,000원 * 16%

93,300,000원 * 1년

7,000,000원 * 1년

15,000,000원 * 1년

35,000원 * 50개

80,000원 * 20개

100,000원 * 200개

265,000원 * 100개

31,000원 * 400개

7,500,000원 * 1식

17,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

○ 스마트 청사안내시스템 유지보수
3,200

402 민간자본이전 3,000 3,000 0

03 민간위탁사업비 3,000 3,000 0

○ 농어촌 PC보내기 사업
3,000

405 자산취득비 262,844 325,960 △63,116

01 자산및물품취득비 262,844 325,960 △63,116

○ 업무용 PC 구입 90,000

○ 항온항습기 교체 사업
56,600

○ 무정전전원장치 UPS교체 사업
68,614

○ 사용전검사 구내배선 UTP측정기 교체
21,780

○ 사용전검사 구내배선 광측정기 신규구입
25,850

홈페이지 운영관리 43,400 36,395 7,005

201 일반운영비 30,400 36,395 △5,995

02 공공운영비 30,400 36,395 △5,995

○ 웹사이트 통폐합 등 홈페이지 유지보수
22,000

○ 홈페이지 웹접근성 인증비
5,000

○ 웹방화벽 유지보수
3,400

207 연구개발비 13,000 0 13,000

02 전산개발비 13,000 0 13,000

○ 문화관광 홈페이지 모바일 서비스 구축
13,000

정보화 능력 배양 7,560 13,320 △5,760

201 일반운영비 7,560 13,320 △5,760

01 사무관리비 7,560 13,320 △5,760

○ 주민정보화교육 강사수당
3,600

○ 주민정보화교육 교재구입
1,200

○ 주민정보화교육 현수막 제작
960

○ 주민정보이용시설 소모품 구입
1,800

정보화마을 운영 8,450 13,150 △4,700

201 일반운영비 5,300 7,300 △2,000

01 사무관리비 3,300 3,300 0

○ 정보화마을 전산 및 교육용품 구입
1,800

3,200,000원 * 1년

100,000원 * 30대

1,000,000원 * 90대

28,300,000원 * 2대

34,307,000원 * 2대

21,780,000원 * 1식

25,850,000원 * 1식

22,000,000원 * 1년

5,000,000원 * 1회

34,000,000원 * 10%

13,000,000원 * 1식

30,000원 * 10시간 * 1회 * 12읍면

12,000원 * 100인 * 1회

60,000원 * 16개소 * 1회

30,000원 * 3종 * 20개

600,000원 * 3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

○ 정보화마을 홍보물 제작
1,500

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

○ 정보화마을 특산품 판촉행사 운영
2,000

301 일반보전금 3,150 5,850 △2,700

11 행사실비지원금 3,150 5,850 △2,700

○ 정보화마을 아카데미교육 참석
1,800

○ 정보화마을 지도자대회 참석
1,350

인구감소지역 통합지원(지능형 ICT타운 조성) 30,000 27,600 2,400

201 일반운영비 30,000 27,600 2,400

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○ 스마트 치유마을 운영 물품 구입
6,000

02 공공운영비 24,000 21,600 2,400

○ 스마트 치유마을 운영 서비스 이용료
24,000

스마트빌리지 서비스 발굴 및 실증 750,000 0 750,000

균 600,000

군 150,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

균 600,000

군 150,000

01 시설비 750,000 0 750,000

○ 스마트 청정바다 양식환경시스템 구축
750,000

균 600,000

군 150,000

교류협력 업무 운영 322,400 392,900 △70,500

국내 자매결연단체 교류 38,600 34,100 4,500

201 일반운영비 10,100 14,100 △4,000

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○ 국내 자매도시 초청 홍보 현수막 제작
2,100

03 행사운영비 8,000 12,000 △4,000

○ 국내 지자체 등 우호교류 행사 추진
4,000

○ 국내 자매결연단체 상호방문 행사 운영
4,000

203 업무추진비 9,000 10,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 9,000 10,000 △1,000

○ 교류협력업무추진
9,000

3,000원 * 500부

2,000,000원 * 1회

50,000원 * 9인 * 2일 * 2회

25,000원 * 9인 * 3일 * 2회

500,000원 * 12개월

2,000,000원 * 12개월

750,000,000원 * 1식

70,000원 * 10단체 * 1회 * 3매

4,000,000원 * 1년액

4,000,000원 * 1년액

9,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 교류협력 업무 운영 (단위:천원)

301 일반보전금 19,500 10,000 9,500

09 외빈초청여비 9,500 0 9,500

○ 국내외 자매결연단체 의전 지원 9,500

* 참석자 식비 6,000

* 참석자 숙박비 3,500

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 국내 자매도시 행사 등 참석자 실비보상
5,000

○ 자매결연도시 초청 공연 실비보상
5,000

국외 자매결연단체 교류 18,000 24,000 △6,000

201 일반운영비 13,000 19,000 △6,000

01 사무관리비 9,000 11,000 △2,000

○ 국외 자매도시 초청 체류 통역비
5,000

○ 국외 교류기관 교류문서 편집 번역료
2,000

○ 국외 자매도시 교류 홍보물 제작
2,000

03 행사운영비 4,000 8,000 △4,000

○ 국제 자매도시단체 상호방문 및 교류 행사
4,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 외빈초청여비 5,000 5,000 0

○ 국외 자매도시 초청
5,000

민간단체 운영 지원 203,000 287,000 △84,000

307 민간이전 203,000 287,000 △84,000

02 민간경상사업보조 151,000 219,000 △68,000

○ 민주평통 청소년 통일 현장 견학
5,000

○ 비영리 민간단체 공익활동 지원사업
119,000

○ 바르게살기운동완도군협의회 대외 홍보
활동 사업 3,000

○ 민주평통 자문위원 통일안보 연수
20,000

○ 민주평통 청소년 평화통일 교육
4,000

03 민간단체법정운영비보조 46,000 58,000 △12,000

○ 바르게살기운동 완도군협의회 법정운영보
조금 지원 24,000

○ 민주평통 완도군협의회 법정운영보조금
지원 22,000

04 민간행사사업보조 6,000 10,000 △4,000

30,000원 * 50명 * 4회

70,000원 * 50명

100,000원 * 50인

100,000원 * 50인

500,000원 * 2인 * 5일

1,000,000원 * 2인 * 1년액

2,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1회

119,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1년액

20,000,000원 * 1회

4,000,000원 * 1회

24,000,000원 * 1년액

22,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 교류협력 업무 운영 (단위:천원)

○ 바르게살기운동완도군협의회 회원 및 군
민 강좌 6,000

일반교류협력 32,800 32,800 0

201 일반운영비 12,800 12,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○ 남북교류협력위원회 위원 참석 수당
2,520

○ 남북교류협력위원회 회의 개최에 따른 현
수막 제작 280

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 대한민국 도지사 협의회 분담금
5,000

○ 전국 남북교류협력 지방정부 협의회 분담
금 5,000

306 출연금 20,000 20,000 0

01 출연금 20,000 20,000 0

○ 남북교류 협력사업 추진 출연금
20,000

북한이탈주민 정착지원금 30,000 15,000 15,000

301 일반보전금 30,000 15,000 15,000

14 기타보상금 30,000 15,000 15,000

○ 북한이탈주민 정착지원금
30,000

수입 관리 295,720 516,594 △220,874

지방자주재원확충 295,720 516,594 △220,874

고향사랑기부제 안정적 운영 295,720 516,594 △220,874

201 일반운영비 44,720 508,250 △463,530

01 사무관리비 31,720 505,720 △474,000

○ 답례품 부자재 제작비
5,000

○ 위원회 수당 4,480

* 답례품 선정위원회 참석수당
1,960

* 기금운용 심의위원회 참석수당
2,520

○ 고향사랑기부금 홍보비 22,240

* 현수막 제작 2,240

* 리플릿 및 홍보지 제작
3,000

* 홍보물품 제작
10,000

* 답례품 모집 공고비
7,000

02 공공운영비 3,000 2,530 470

○ 감사장 및 답례품 발송 우편료
3,000

6,000,000원 * 1년액

70,000원 * 9명 * 4회

70,000원 * 4회

5,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액

20,000,000원 * 1년액

500,000원 * 15세대 * 4회

5,000,000원 * 1년액

70,000원 * 7명 * 4회

70,000원 * 9명 * 4회

2,000원 * 750부 * 2회

2,500원 * 2,000개 * 2회

350,000원 * 5개사 * 4회

3,000원 * 1,000통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 수입 관리
단위: 지방자주재원확충 (단위:천원)

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 고향사랑의 날 등 홍보부스 운영
10,000

301 일반보전금 168,000 0 168,000

14 기타보상금 168,000 0 168,000

○ 공급업체 답례품비
150,000

○ 공급업체 답례품 배송비
15,000

○ 이벤트 당첨자 경품비
3,000

308 자치단체등이전 83,000 8,344 74,656

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 83,000 8,344 74,656

○ 고향사랑기부제 광고비 55,000

* 옥외전광판 광고
40,000

* 랜딩페이지 및 포털 링크 홍보
15,000

○ 고향사랑e음 지자체 부담금
28,000

행정운영경비(행정지원과) 30,446,715 28,558,056 1,888,659

인력운영비 30,220,175 28,320,566 1,899,609

인력운영비(행정지원과) 163,200 120,881 42,319

101 인건비 163,200 120,881 42,319

01 보수 132,676 90,432 42,244

○ 초과근무수당 132,676

* 6급 42,105

* 7급 47,540

* 8급 29,877

* 9급 8,081

* 연구사
5,073

02 기타직보수 2,325 2,250 75

○ 초과근무수당(청원경찰)
2,325

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,199 28,199 0

○ 공무직 연장근로수당
28,199

공통운영관리(완도군) 30,056,975 28,199,685 1,857,290

101 인건비 14,209,310 13,585,495 623,815

02 기타직보수 45,157 43,579 1,578

○ 기타직 고용보험료
45,157

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,257,952 11,934,351 323,601

○ 환경미화원 3,516,399

5,000,000원 * 2회

500,000,000원 * 30%

5,000원 * 3,000건

3,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 2개소 * 2개월

15,000,000원 * 1년액

28,000,000원 * 1년액

12,531원 * 8인 * 35시간 * 12월

11,319원 * 10인 * 35시간 * 12월

10,162원 * 7인 * 35시간 * 12월

9,620원 * 2인 * 35시간 * 12월

12,078원 * 1인 * 35시간 * 12월

9,685원 * 2인 * 10시간 * 12월

16,785원 * 7인 * 20시간 * 12월

2,508,689,000원 * 1.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비(행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

* 기본급 2,122,560

* 교통보조비 110,880

* 정액급식비 126,720

* 가계보조비 87,120

* 특수업무수당
71,280

* 위생수당 79,200

* 기말수당 353,760

* 정근수당 163,480

* 명절휴가비 212,256

* 격무수당 52,800

* 가족수당 68,640

* 연가보상비 67,703

○ 공무직근로자 8,741,553

* 기본급 5,943,600

* 교통보조비 117,000

* 정액급식비 351,000

* 기말수당 990,600

* 정근수당 286,200

* 정근수당 가산금
141,960

* 명절휴가비
594,360

* 연장근로수당
11,013

* 가족수당 116,280

* 연가보상비 189,540

04 기간제근로자등보수 1,906,201 1,607,565 298,636

○ 기간제근로자 보수 1,716,482

* 기본급 1,308,714

* 주휴수당 271,128

* 명절휴가비 26,400

* 연장근로수당 14,810

* 기간제퇴직금 92,430

* 국내여비 3,000

○ 건강보험료
60,743

○ 노인장기요양보험료
3,891

○ 국민연금 77,107

○ 고용보험료 30,843

○ 산재보험료 17,135

201 일반운영비 27,780 27,780 0

01 사무관리비 27,780 27,780 0

2,680,000원 * 66인 * 12월

140,000원 * 66인 * 12월

160,000원 * 66인 * 12월

110,000원 * 66인 * 12월

90,000원 * 66인 * 12월

100,000원 * 66인 * 12월

1,340,000원 * 66인 * 4회

1,340,000원 * 61인 * 2회

1,608,000원 * 66인 * 2회

200,000원 * 22인 * 12월

110,000원 * 52인 * 12월

102,580원 * 66인 * 10일

2,540,000원 * 195인 * 12월

50,000원 * 195인 * 12월

150,000원 * 195인 * 12월

1,270,000원 * 195인 * 4회

1,325,000원 * 108인 * 2회

70,000원 * 169인 * 12월

1,524,000원 * 195인 * 2회

183,550원 * 5인 * 12월

95,000원 * 102인 * 12월

97,200원 * 195인 * 10일

79,000원 * 66인 * 251일

79,000원 * 66인 * 52주

200,000원 * 66인 * 2회

14,810원 * 1,000시간

2,054,000원 * 45인

25,000원 * 10일 * 12월

1,713,482,000원 * 7.09% * 1/2

60,743,000원 * 12.81% * 1/2

1,713,482,000원 * 9% * 1/2

1,713,482,000원 * 1.8%

1,713,482,000원 * 1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비(행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 환경미화원 피복비 19,800

○ 청원경찰 제복 구입비
7,980

304 연금부담금등 15,728,715 14,450,705 1,278,010

01 연금부담금 11,901,097 10,333,131 1,567,966

○ 연금부담금 11,901,097

* 연금부담금 11,901,097

02 국민건강보험금 2,181,330 2,217,358 △36,028

○ 국민건강보험료 2,050,025

* 공무원 1,576,556

* 공무직근로자
473,469

○ 장기요양보험료 131,305

* 공무원 100,979

* 공무직근로자
30,326

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,646,288 1,900,216 △253,928

○ 근로자 고용보험료
240,408

○ 근로자 산재보험료
133,560

○ 근로자 국민연금 부담금
601,020

○ 근로자 퇴직금 671,300

307 민간이전 90,720 135,105 △44,385

07 연금지급금 90,720 135,105 △44,385

○ 사망조위금 70,720

○ 재해부조금 20,000

309 전출금 450 600 △150

02 공무원연금관리공단경상전출금 450 600 △150

○ 공무원연금관리공단경상전출금
450

기본경비 226,540 237,490 △10,950

기본경비(행정지원과) 226,540 237,490 △10,950

201 일반운영비 135,900 139,100 △3,200

01 사무관리비 135,900 139,100 △3,200

○ 일직수당 13,920

○ 숙직수당 65,700

○ 행정지원과 부서운영비
27,000

○ 특근매식비
19,200

○ 특근매식비(종합상황실 운영)
10,080

202 여비 51,800 61,800 △10,000

300,000원 * 66인

380,000원 * 21인

11,901,097,000원 * 1년액

44,472,665,000원 * 7.09% * 1/2

13,355,951,800원 * 7.09% * 1/2

1,576,555,980원 * 12.81% * 1/2

473,468,500원 * 12.81% * 1/2

13,355,951,800원 * 1.8%

13,355,951,800원 * 1%

13,355,981,800원 * 9% * 1/2

95,900,000원 * 7인

3,536,000원 * 20명

20,000,000원 * 1년액

450,000원 * 1년액

60,000원 * 2인 * 116일

60,000원 * 3인 * 365일

1,000,000원 * 27인

8,000원 * 20인 * 10일 * 12월

8,000원 * 7인 * 15일 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비(행정지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 51,800 61,800 △10,000

○ 국내여비 51,800

* 일반직 50,000

* 공무직 1,800

203 업무추진비 38,840 36,590 2,250

02 정원가산업무추진비 33,500 31,250 2,250

○ 공무원 사기진작, 체육대회, 불우공무원
위문 33,500

* 100명까지 8,000

* 101명 ~ 300명까지 12,000

* 301명 ~ 600명까지 13,500

04 부서운영업무추진비 5,340 5,340 0

○ 30인 이상 5,340

25,000원 * 20인 * 10일 * 10월

25,000원 * 3인 * 2일 * 12월

80,000원 * 100명

60,000원 * 200명

45,000원 * 300명

445,000원 * 12월


